
60  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 436/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
02/08/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da mor-
te por confronto a intervenção policial do nacional A.R.S.P.,, tendo 
sido gerado desta situação o BOP nº 00486/2022.100200-8 e o IPL nº 
00486/2022.100033-5, fato ocorrido no Distrito de Mosqueiro no dia 
19/05/2022 e demais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 842035

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1884/ 2021
ROMULO ELIAS DOS SANTOS FERREIRA
MATRÍCULA: 5958521
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 01/12/2021 a 11/12/2021
OBJETIVO: Participar da equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1476/ 2022
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS
MATRÍCULA: 5233054/1
CARGO: Perito Criminal
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 62324/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Polícia Civil
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 72389/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 28/07/2022 a 12/08/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 841962

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3571/2022-DAF/CGP, de 18/08/2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994, a Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento, datada de 10/08/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Everson Eudes Nascimento dos Reis, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 5923573/1, lotado na CIRETRAN “A” de Para-
gominas, vinte (20) dias de Licença Paternidade, no período de 09/08 
a 28/08/2022, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 
9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 841997

PORTARIA Nº 3543/2022-DAF/CGP, de 17/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 01/07/2022, e o despacho às fls. 07, no PAE 2022/1018983, 
reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA DO SOCORRO TRINDADE DE MORAES, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula 57175599/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENACH, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/09 a 
04/11/2022, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/09/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3542/2022-DAF/CGP, de 17/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.12, no Processo 
2022/582340, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/08 a 08/10/2022, referentes ao 
triênio 1981/1984, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3541/2022-DAF/CGP, de 17/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.06, no Processo 
2016/320053, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Janaína Dutra Barros, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175602/1, lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 17/08 a 15/09/2022, referentes ao triênio 
07.10.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3540/2022-DAF/CGP, de 17/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento, 
datado de 25/07/2022, no PAE 2022/384507,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ronize Calderaro Casseb, Vistoriadora, matrícula 
57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 23/08 a 21/09/2022, referentes ao triê-
nio 1999/2002 (considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3495/2022-DAF/CGP, de 12/08/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.13, no Processo 
2022/1028378, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente de Trân-
sito, matrícula 54192698/3, lotado na CIRETRAN “B” de Barcarena, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/08 a 14/10/2022, 
referentes ao triênio 01.02.2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3259/2022-DAF/CGP, de 29/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2021/533519, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lília Rocha Coutinho da Fonseca, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588476/1, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 29/08 a 27/09/2022, refe-
rentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


